[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Постановление

№ 902

22.10 .2009

 г.Зерноград

О плане мероприятий Администрации Зерноградского городского поселения по реализации Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике на территории муниципального образования «Зерноградское городское поселение» в 2010-2012 годах

В целях реализации бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2010-2012 годах,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий Администрации Зерноградского городского поселения по реализации Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2010-2012 годах на территории муниципального образования «Зерноградское городское поселение» согласно приложению.

2. Специалистам Администрации Зерноградского городского поселения по курируемым направлениям, главным распорядителям средств бюджета Зерноградского городского поселения обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных планом мероприятий Администрации Зерноградского городского поселения по реализации Бюджетного послания президента российской Федерации о бюджетной политике в 2010-2012 годах.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации Зерноградского городского поселения Платонова А.И. и начальника финансово-экономического отдела Администрации Зерноградского городского поселения Кравцову Н.В.

Глава Зерноградского

городского поселения

         В.И. Кучеров

Копия верна. Л.С. Маслова - ведущий пециалист Администрации

Зерноградского городского поселения

Приложение к постановлению Администрации Зерноградского

городского поселения  от 22.10.2009   № 902

План мероприятий Администрации Зерноградского городского поселения по реализации

Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2010-2012 годах на территории муниципального образования «Зерноградское городское поселение»

Мероприятия
Срок исполнения
Ответственный исполнитель

РАЗДЕЛ 1. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ И

ФОРМИРОВАНИЕ ДОХОДОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ

1.1. Подготовить в установленном порядке проект решения Собрания депутатов Зерноградского района «О Прогнозном плане (программе) приватизации муниципального  имущества  муниципального образования «Зерноградское городское поселение» на 2010 год.
сентябрь 2009 года
Заведующий сектором имущественных и земельных отношений В.А. Половинко,

ведущий специалист Администрации Зерноградского городского поселения  А.А.Лыгин

1.2. В целях увеличения поступлений неналоговых доходов в бюджет Зерноградского района усилить претензионно-исковую работу в отношении арендаторов имущества, находящихся в  собственности Зерноградского городского поселения, имеющих задолженность по арендной плате, оказывать содействие в сборе арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах Зерноградского городского поселения.

постоянно
юрист  Н.С.Жиглатая

специалист 1 категории Администрации Зерноградского городского поселения  Е.В.Ковалевская

1.3. В целях усиления контроля за объективностью и достоверностью платежной базы организовать проведение постоянного мониторинга и анализа действующих и потенциальных плательщиков посредством взаимодействия органов местного самоуправления и администраторов платежей, взаимного обмена необходимой информацией для уточнения и корректировки баз плательщиков, оказывать содействие собственникам многоквартирных домов в постановке на  кадастровый учет земельных участков под многоквартирными домами.
2010-2012 годы
Главные администраторы доходов бюджета Зерноградского городского поселения,

начальник финансово-экономического отдела

Н.В. Кравцова,

заведующий сектором имущественных и земельных отношений В.А. Половинко.

1.4. В целях оптимизации установленных льгот по местным налогам рассмотреть вопрос о осуществлении инвентаризации данных льгот и разработке предложений по дальнейшему их предоставлению.
2010-2012 годы
Начальник финансово-экономического отдела

Н.В. Кравцова,

Заведующий сектором имущественных и земельных отношений В.А. Половинко.

1.5. В целях увеличения поступлений доходов от использования недвижимости в бюджет активизировать работу по инвентаризации непроинвентаризированных  объектов капитального строительства, а также неиспользованных участков, предоставленных под индивидуальное жилищное строительство, участков садоводческих товариществ.
Постоянно

Заведующий сектором имущественных и земельных отношений В.А. Половинко.

Ведущий специалист Администрации Зерноградского городского поселения Любимов А.В.

1.6. Обеспечить государственную регистрацию права оперативного управления муниципальных  учреждений Зерноградского городского поселения, хозяйственного ведения муниципальных унитарных предприятий Зерноградского городского поселения, права муниципальной собственности Зерноградского городского поселения на объекты недвижимого имущества, находящихся на балансе данных учреждений и предприятий.
2009-2012 годы

Заведующий сектором имущественных и земельных отношений В.А. Половинко.

ведущий специалист Администрации Зерноградского городского поселения  А.А.Лыгин

РАЗДЕЛ 2. ОСНОВНЫЕ ПРИОРИТЕТЫ БЮДЖЕТНЫХ РАСХОДОВ

2.1. Обеспечить формирование бюджета Зерноградского городского поселения на 2010 год преимущественно с учетом программно-целевого принципа бюджетного планирования.

По срокам, установленным постановлением Главы Зерноградского района от 10.07.2009 № 559 «Об утверждении Порядка и сроков разработки прогноза социально-экономического развития Зерноградского городского поселения и среднесрочного финансового плана Зерноградского городского поселения на 2010-2012 годы, составления проекта бюджета Зерноградского городского поселения на 2010 год»
Финансово-экономический отдел Администрации Зерноградского городского поселения

2.2. Завершить работу по совершенствованию нормативной правовой базы, регулирующей вопросы внедрения программно-целевых принципов финансирования и новых механизмов бюджетирования, ориентированных на результаты.

Июль-ноябрь

2009 года

Заместитель главы Администрации Зерноградского городского поселения А.И. Платонов,

Финансово-экономический отдел администрации Зерноградского  городского поселения

2.3. Принять в рамках внедрения программно-целевого планирования бюджетных расходов постановление Администрации Зерноградского городского поселения
сентябрь 2009 года

Заместитель главы Администрации Зерноградского городского поселения Платонов А.И.,

финансово-экономический отдел администрации Зерноградского городского поселения.

2.4. Разработать, принять и обеспечить реализацию долгосрочных целевых программ Зерноградского городского поселения и ведомственных целевых программ со сроком реализации начиная с 2010 года.
По срокам, установленным

Решением Собрания депутатов Зерноградского городского поселения  от 13.09.2007 г № 35 « Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Зерноградском городском поселении».

Специалисты Администрации Зерноградского городского поселения,

муниципальные заказчики программ – главные распорядители средств бюджета Зерноградского городского поселения

2.5. Продолжить работу по совершенствованию нормативно-правовой базы, регламентирующей инвестиционную  деятельность на территории Зерноградского городского поселения и вопросы оказания финансовой поддержки за счет средств бюджета Зерноградского городского поселения.
2010-2012 годы
Специалисты Администрации Зерноградского городского поселения

2.6. Осуществить на основе инвентаризации муниципального имущества, находящегося на балансе бюджетных учреждений, анализ неиспользуемого бюджетными учреждениями имущества, содержание которого влечет за собой неэффективные расходы бюджета и разработать предложения по реализации данного имущества в установленном порядке или его перераспределения между учреждениями.
До 15.10.2009

И.о директора МУК М.И. Долбня,

И.о. директора МУК

 Л.П. Ольховская,

начальник финансово-экономического отдела

Н.В. Кравцова,

ведущий специалист Администрации Зерноградского городского поселения  А.А.Лыгин

2.7. Оптимизировать расходы на содержание аппарата Администрации Зерноградского городского поселения.
Ежегодно

Начальник финансово-экономического отдела

Н.В. Кравцова,

Главный бухгалтер Савеленко В.В.

2.8. Учитывать оптимизацию затрат деятельности  предприятий  ЖКХ при рассмотрении вопроса формирования тарифов на ЖБО и ТБО. Ужесточить порядок, предусматривающий оказание финансовой помощи хозяйствующим субъектам Зерноградского городского поселения, исключив возможность изменений договоров о предоставлении субсидий из бюджета Зерноградского городского поселения при снижении заявленных показателей по достижению определенных результатов деятельности и внести соответствующие изменения в постановления Администрации Зерноградского городского поселения, регламентирующие предоставление субсидий.
Ежегодно
Заведующий сектором ЖКХ и благоустройства  Администрации Зерноградского городского поселения Синельников П.Е.

Ведущий специалист Князева Н.И.

2.9. Осуществлять информационно-консультационное сопровождение предпринимателей из числа бывших безработных граждан, зарегистрировавших самозанятость при поддержке службы занятости для участия в конкурсах на получение финансовых средств областного и местного бюджетов на развитие предпринимательской деятельности.

Ведущий специалист Администрации Зерноградского городского поселения Князева Н.И.

 Специалист 1 категории Бабаева М.В.

РАЗДЕЛ 3. ПОЛИТИКА В СФЕРЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ОТНОШЕНИЙ

3.1. Продолжить работу по совершенствованию действующей системы регулярного мониторинга за состоянием исполнения основных показателей бюджета Зерноградского городского поселения  исходя из необходимости недопущения просроченной кредиторской задолженности бюджета Зерноградского городского поселения по первоочередным социально-значимым расходам и его сбалансированности.

Постоянно
Начальник финансово-экономического отдела

Н.В. Кравцова,

3.2.Уточнять порядок расчета налогового потенциала с учетом изменений федерального и областного налогового законодательства.
Постоянно
специалист 1 категории Администрации Зерноградского городского поселения Талан И.Б.

3.3.Учесть при формировании бюджета Зерноградского городского поселения новые подходы к уровню софинансирования средств выделяемых из Фонда софинансирования расходов областного бюджета.

Постоянно
Начальник финансово-экономического отдела

Н.В. Кравцова

3.4. Обеспечить проведение мониторинга своевременности и полноты выплат заработной платы работникам в подведомственных муниципальных  учреждениях.

Ежемесячно

Начальник финансово-экономического отдела

Н.В. Кравцова,

РАЗДЕЛ 4. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ТЕХНОЛОГИЙ ФОРМИРОВАНИЯ И ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА

4.1. Осуществить планирование бюджета Зерноградского городского поселения на 2010 год и формирование среднесрочного финансового плана до 2012 года на основе консервативного варианта прогноза основных показателей социально-экономического развития Ростовской области и Зерноградского городского поселения на 2010-2012 годы.

По срокам подготовки проекта бюджета Зерноградского городского поселения на 2010 год

Финансово-экономический отдел администрации Зерноградского городского поселения, специалисты Администрации Зерноградского городского поселения по направлениям расходов.

4.2. В целях создания стимулов для ориентации муниципальных учреждений на запросы потребителей, в том числе за счет внедрения новых систем оплаты труда, привязанных к реальным результатам работы, внедрения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг:

– разработать и принять нормативный правовой акт Администрации Зерноградского городского поселения, регламентирующий методологические основы формирования и финансового обеспечения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг в 2010 году.

– проводить ежегодную оценку потребности в предоставлении бюджетных услуг и учет результатов оценки при формировании бюджетных расходов на очередной финансовый год;

– рассмотреть возможность перевода и обеспечить перевод значительной части подведомственных учреждений со сметного принципа финансирования на формирование муниципальных заданий с обеспечением финансирования за счет субсидий, в том числе на основе изменения типа учреждений с бюджетных на автономные;

Сентябрь-октябрь 2009 г

2009-2012 годы

постоянно
Заместитель главы Администрации Зерноградского городского поселения А.И. Платонов,

Начальник финансово-экономического отдела

Н.В. Кравцова,

Ведущий специалист Администрации Зерноградского городского поселения

 М.И.Митина

4.3. Продолжить работу по совершенствованию нормативной правовой базы, регламентирующей планирование и исполнение бюджета Зерноградского городского поселения, расходование межбюджетных трансфертов.

Постоянно

Заместитель главы Администрации Зерноградского городского поселения А.И. Платонов,

Начальник финансово-экономического отдела

Н.В. Кравцова,

4.4. Разработать и утвердить нормативный правовой акт Администрации Зерноградского городского поселения об утверждении нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог и правил расчета размера ассигнований бюджета Зерноградского городского поселения на указанные цели.

Сентябрь 2009 года

Заместитель главы Администрации Зерноградского городского поселения А.И. Платонов,

Заведующий сектором ЖКХ и благоустройства  Администрации Зерноградского городского поселения Синельников П.Е.,

Ведущий специалист Администрации Зерноградского городского поселения

А.Н. Серый.

4.5. Осуществлять размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в строгом соответствии с Бюджетным и Гражданским кодексами Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнении работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» и другими нормативными правовыми актами, регулирующими деятельность по размещению заказов для муниципальных нужд.
Постоянно

Заместитель главы Администрации Зерноградского городского поселения А.И. Платонов,

Ведущий специалист Администрации Зерноградского городского поселения

 М.И.Митина

4.6. Повышать эффективность расходования бюджетных средств на основе приоритетного применения экономичных способов размещения заказа таких, как открытый конкурс, запрос котировок, открытый аукцион, в том числе, в электронной форме.

Постоянно

Заместитель главы Администрации Зерноградского городского поселения А.И. Платонов,

Ведущий специалист Администрации Зерноградского городского поселения

 М.И.Митина

4.7. Производить с целью снижения стоимости товаров, работ и услуг централизованные закупки однотипных товаров, работ и услуг согласно Федеральному закону от 21.04.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
Постоянно

Ведущий специалист Администрации Зерноградского городского поселения

 М.И.Митина

4.8. Осуществлять размещение заказа среди субъектов малого и среднего бизнеса в соответствии с постановлением Правительства РФ от 04.11.2006 № 642 «О перечне товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд, размещение заказов на которые осуществляется у субъектов малого предпринимательства, и их предельных ценах (ценах лотов)».
Постоянно

Ведущий специалист Администрации Зерноградского городского поселения

 М.И.Митина

4.9. Исключать практику необоснованного завышения цен за счет формирования начальной максимальной цены контракта на основе действующих цен на функционирующем рынке.

Постоянно

Заместитель главы Администрации Зерноградского городского поселения А.И. Платонов,

Ведущий специалист Администрации Зерноградского городского поселения

 М.И.Митина

4.10. Формировать начальную (максимальную) цену контракта на строительство и реконструкцию объектов только на основании утвержденной в установленном порядке проектно-сметной документации, имеющей положительное заключение государственной экспертизы.

Постоянно

Заместитель главы Администрации Зерноградского городского поселения А.И. Платонов,

Ведущий специалист Администрации Зерноградского городского поселения

 М.И.Митина

4.11. Осуществлять контроль за реализацией отраслевой системы оплаты труда в муниципальных учреждениях, введенной постановлением Главы Зерноградского городского поселения от 02.12.2008г № 864 «Об  оплате труда работников муниципальных учреждений культуры Зерноградского городского поселения».

.
Постоянно

Начальник финансово-экономического отдела

Н.В. Кравцова,

Главный бухгалтер В.В. Савеленко

Ведущий специалист

Л.С. Маслова